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O projektu 

 

Projekt »Modernizacija srednjega poklicnega in strokovnega izobraževanja 

vključno z vajeništvom, prenova višješolskih študijskih programov ter vzpostavitev 

digitalno podprtih učnih mest 2022–2026« je financiran v okviru Načrta za okrevanje 

in odpornost (v nadaljevanju: NOO), ki je nacionalni program reform in naložb, s 

katerimi se blažijo gospodarske in socialne posledice pandemije covida-19 v Sloveniji. 

Namen načrtovanih ukrepov NOO je do leta 2026 podpreti dolgoročno trajnostno rast 

ter obravnavati izzive zelenega in digitalnega prehoda. 

Temeljni cilj projekta je modernizirati poklicno in strokovno izobraževanje (v 

nadaljevanju: PSI) tako, da bo omogočalo krepitev kompetenc za digitalni in zeleni 

prehod, večjo prilagodljivost, odpornost in odzivnost PSI na potrebe trga dela, okolja 

in posledično izboljšanje njegove relevantnosti za gospodarsko okrevanje, povečanje 

produktivnosti ter uravnotežen družbeni, okoljski in gospodarski razvoj. 

V okviru projekta se izvajajo naslednje aktivnosti: 

● aktivnost 1: kompetence in kvalifikacije za digitalni in zeleni prehod, 

● aktivnost 2: kakovost načrtovanja in izvedbe programov srednjega 

poklicnega in strokovnega izobraževanja na ravni izvajalcev, 

● aktivnost 3: nadaljnji razvoj vajeništva in povezava šol s podjetji, 

● aktivnost 4: digitalno podprta učna mesta na področju zdravstva in 

socialnega varstva ter predšolske vzgoje, 

● aktivnost 5: prenova višješolskih študijskih programov (za zeleni in digitalni 

prehod) in 

● aktivnost 6: izvedba dogodkov za povečanje atraktivnosti in kakovosti PSI. 

 

Dokument Študija izvedljivosti uvajanja vajeništva v srednje strokovno 

izobraževanje (v nadaljevanju: SSI), višješolsko strokovno izobraževanja (v 

nadaljevanju: VSI) ter na področje izobraževanja odraslih (v nadaljevanju IO) – 

Sintezno poročilo je eden od rezultatov v okviru projektne aktivnosti 3: nadaljnji razvoj 

vajeništva ter povezava šol s podjetji. V poročilu so predstavljeni sintezni rezultati o 

pogledih različnih deležnikov na nadaljnjo širitev vajeništva ter predlogi, ali in kako širiti 

vajeništvo v Sloveniji.  
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1 Uvod 

 

1.1 Predstavitev študije 

 

Ob razvoju vajeniške oblike izobraževanja in po sprejetju Zakona o vajeništvu 

(2017) se je odprlo vprašanje o smiselnosti in možnostih širjenja vajeniške oblike 

izobraževanja tudi na višje izobraževalne ravni (srednje strokovno in višje strokovno 

izobraževanje), pa tudi vprašanje, kako urediti status odraslega, ki se izobražuje kot 

vajenec v podjetju, oziroma kako v izobraževanju odraslih omogočiti vajeniško obliko 

izobraževanja. V ta namen smo zasnovali študijo izvedljivosti uvajanja vajeništva v 

SSI, VSI in v IO. Temeljni cilj študije je bil ugotoviti, ali in pod kakšnimi pogoji bi 

bila širitev vajeništva v Sloveniji izvedljiva.  

Študija temelji na izkušnjah in ugotovitvah predhodnih evalvacij uvajanja 

vajeništva po letu 2017 (npr. Klarič, 2021; Ermenc in Klarič, 2023; Ermenc idr., 2024). 

Upoštevali smo tudi predlog, ki so ga na Gospodarski zbornici Slovenije (GZS) in na 

Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport (MGTŠ) pripravili glede izvajanja 

izobraževalnega programa Strojni tehnik v vajeništvu. Po navedbah GZS in MGTŠ je 

v podjetjih, ki imajo osnovno dejavnost registrirano na področju strojništva, velik interes 

za sodelovanje pri izvajanju vajeništva. Ta podjetja pogosto izvajajo tudi dejavnosti na 

področju mehatronike, ki se prav tako izvaja v vajeniški obliki izobraževanja. Ker je tudi 

v okviru obstoječega izvajanja vajeništva največji vpis vajencev na področju strojništva, 

smo se v študiji mestoma osredotočili predvsem na to področje (anketiranje podjetij in 

poklicnih in strokovnih šol, ki delujejo na tem področju).  

Empirični del študije smo zasnovali tako, da smo identificirali področja, ki vplivajo 

na koncept in izvedbo vajeništva, ter znotraj področij opredelili raziskovalna vprašanja. 

Na podlagi tega smo pripravili dva spletna vprašalnika, enega za ravnatelje srednjih 

poklicnih in strokovnih šol, ki izvajajo izobraževalne programe na področju strojništva 

in mehatronike, in drugega za podjetja, ki imajo na AJPES kot temeljno dejavnost 

opredeljeno dejavnost na področju strojništva in mehatronike. Na druga vprašanja smo 

poiskali odgovore s fokusnima skupinama. Eno fokusno skupino smo izvedli z 

ravnatelji višjih strokovnih šol, drugo pa s socialnimi partnerji, predstavniki ministrstev, 

Centra RS za poklicno izobraževanje (v nadaljevanju: CPI) in Zavoda RS za 

zaposlovanje (v nadaljevanju: ZRSZ).  
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V pričujočem sinteznem poročilu so v podpoglavju 1.2 predstavljena izhodišča 

študije. V drugem poglavju je predstavljena metodologija empiričnega dela študije. V 

tretjem, četrtem, petem in šestem poglavju je predstavljeno, kaj posamezna ciljna 

skupina meni o širitvi vajeništva. V zadnjem poglavju je povzetek večine dosedanjih 

ugotovitev glede urejanja sistema vajeništva v Sloveniji skupaj s predlogi za nadaljnje 

delo. 

 

1.2 Nekateri poudarki iz preteklih evalvacij vajeništva 

 

V sinteznem poročilu o evalvaciji obstoječega sistema vajeništva (Ermenc in 

Klarič, 2023) smo v zaključkih in priporočilih zapisali, da so respondenti iz vseh ciljnih 

skupin v tej obširni evalvaciji izrazili naklonjenost za širitev vajeništva tako na druge 

vrste in stopnje programov kot na izobraževanje odraslih. Opozorili pa so, da so pri 

tem potrebni razmisleki. Strinjali so se s predlogom, da bi se širjenja vajeništva lotili 

sektorsko, se pravi na tista gospodarska področja, ki izkazujejo največ interesa in 

imajo pogoje za odpiranje kakovostnih učnih mest. Širitve se je smiselno lotiti v smislu 

poskusnega izvajanja (prav tam, str. 32). 

S pričujočo evalvacijo nadaljujemo delo na področju raziskovanja vajeništva in 

izhajamo iz navedene ugotovitve glede potencialnega širjenja vajeništva. Izhajamo tudi 

iz opozorila o previdnosti širjenja in o ideji njegove postopne, sektorsko bazirane 

nadgradnje, zaradi katere smo to evalvacijo večinoma omejili na področji strojništva in 

mehatronike. Upoštevamo dejstvo, da je vpis v vajeništvo v Sloveniji skromen. V 

šolskem letu 2017/18, ko se je poskusno začelo uvajati vajeništvo v SPI, se je po 

vajeniški obliki izobraževalo 63 vajencev (razpredelnica 1). V šolskem letu 2018/2019, 

ko je bilo razpisanih osem izobraževalnih programov za izvajanje v vajeniški obliki, 

smo imeli 152 vajencev. Število vajencev (v vseh treh letnikih v posameznem šolskem 

letu) je z leti raslo, kot je raslo tudi število izobraževalnih programov, ki se lahko izvajajo 

v vajeniški obliki. V šolskem letu 2023/24, ko je bilo mogoče izobraževanje v vajeniški 

obliki v 21 izobraževalnih programih srednjega poklicnega izobraževanja (v 

nadaljevanju: SPI), smo imeli 429 vajencev v vseh treh letnikih. Novembra 2024 je bilo 

po podatkih OZS in GZS v vajeniško obliko izobraževanja vpisanih 656 vajencev. 
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Razpredelnica 1: Število vajencev v posameznem šolskem letu in izobraževalni programi 

Šolsko 

leto 

Izobraževalni programi (IP) v vajeniški obliki* Število vajencev v 

vseh treh letnikih 

2017/2018 
4 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek 
63 

2018/2019 

8 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar 

152 

2019/2020 

12 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar, Zidar, Elektrikar, Mehatronik 

operater, Klepar – krovec 

217 

2020/2021 

12 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar, Zidar, Elektrikar, Mehatronik 

operater, Klepar – krovec 

158 

2021/2022 

14 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar, Zidar, Elektrikar, Mehatronik 

operater, Klepar – krovec, Avtoserviser, Avtokaroserist 

260 

2022/2023 

14 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar, Zidar, Elektrikar, Mehatronik 

operater, Klepar – krovec, Avtoserviser, Avtokaroserist 

321 

2023/2024 

21 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar, Zidar, Elektrikar, Mehatronik 

operater, Klepar – krovec, Avtoserviser, Avtokaroserist, 

Inštalater strojnih inštalacij, Tapetnik, Tesar, Dimnikar, 

Izvajalec suhomontažne gradnje, Izdelovalec kovinskih 

konstrukcij, Pečar – polagalec keramičnih oblog 

429 

2024/2025 

21 IP: Gastronomske in hotelske storitve, Mizar, Oblikovalec 

kovin – orodjar, Kamnosek, Strojni mehanik, Papirničar, 

Slikopleskar – črkoslikar, Steklar, Zidar, Elektrikar, Mehatronik 

operater, Klepar – krovec, Avtoserviser, Avtokaroserist, 

Inštalater strojnih inštalacij, Tapetnik, Tesar, Dimnikar, 

Izvajalec suhomontažne gradnje, Izdelovalec kovinskih 

konstrukcij, Pečar – polagalec keramičnih oblog 

656 

* V preglednici so navedeni razpisani izobraževalni programi, ki se lahko izvajajo v vajeniški obliki. 
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Spremljanje uvajanja vajeništva od njegovega poskusnega uvajanja v šolskem 

letu 2017/2018 prinaša pomembna opozorila in predloge, ki jih moramo upoštevati tudi 

pri vprašanju morebitnega širjenja vajeništva. Med njimi velja omeniti zlasti naslednje 

(Klarič, 2021; Ermenc in Klarič, 2023): 

● Odločitev o izbiri izobraževalnega programa, ki naj se izvaja tudi v vajeniški 

obliki, mora biti utemeljena na potrebah gospodarstva (katerega interes se v 

kaže v vseh evalvacijah) in državljanov, ne le na (ne)interesu šolske sfere. 

Kot prva ukrepa svetujemo okrepitev vloge socialnih partnerjev v 

Strokovnem svetu RS za poklicno in strokovno izobraževanje (v nadaljevanju 

SSPSI) in v področnih odborih ter hkrati okrepitev njihove kapacitete. 

● Potrebe gospodarstva se najbolj neposredno odražajo v razpisanih 

(vajeniških) učnih mestih. Delodajalci potrebujejo finančne in nefinančne 

spodbude države in socialnih partnerjev za odpiranje primernih učnih mest. 

Izboljšati je treba tudi mehanizme zagotavljanja njihove kakovosti. 

● Potrebe državljanov najbolj neposredno ščitijo sindikati, zato morajo postati 

aktivnejši partner v socialnem dialogu. 

● Ker so šole ključni akter in najbolj izkušeni partner pri izvajanju in udejanjanju 

vajeništva, je treba tiste šole, ki imajo kapacitete, dodatno podpreti in vključiti 

v mrežo t. i. vajeniških šol ter s tem izboljšati pogoje njihovega delovanja 

(zlasti zagotoviti možnosti za oblikovanje samostojnih oddelkov). 

● Zaradi široke zasnovanosti programov PSI in velikega deleža 

splošnoizobraževalnih vsebin ter ključnih kompetenc v njih je smiselno 

vajeniški sistem razvijati v smeri trialnega modela, ki prek večje vključitve 

medpodjetniških izobraževalnih centrov v vajeništvo omogoča ohranjanje 

primerljivega izobrazbenega standarda za šolsko in vajeniško obliko. 

● Eden ključnih pogojev za uspeh vajeništva v celoti pa je odvisen od 

kakovostnega medresorskega sodelovanja. Prva koraka za njegovo 

izboljšanje sta sklenitev zavezništva za vajeništvo in oblikovanje (vladne) 

komisije za spremljanje vajeništva. S tem bi potrdili, da vajeništvo ni zgolj 

naloga šolskega resorja, ampak tudi vladna.   

● Pogoj za dolgoročno uveljavitev vajeništva je zagotovitev trajnostnega 

financiranja tako z vidika države (noveliranje Zakona o vajeništvu) kakor z 

vidika delodajalcev kot partnerjev, ki za vajeništvo izkazujejo interes.  
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2 Metodologija 

 

2.1 Osnovna raziskovalna metoda 

 

Študija je sestavljena iz kvantitativnega dela (anketiranje poklicnih in strokovnih 

šol, anketiranje podjetij) in kvalitativnega dela (fokusna skupina z ravnatelji višjih 

strokovnih šol, fokusna skupina s socialnimi partnerji, predstavniki ministrstev, CPI in 

ZRSZ). Za študijo smo uporabili deskriptivno raziskovalno metodo, s katero 

spoznavamo proučevane pojave na ravni vprašanja, kakšno je nekaj, ne da bi jih 

vzročno pojasnjevali (Štemberger, 2020).  

 

2.2 Populacija, vključena v raziskavo, zbiranje in obdelava podatkov 

 

V kvantitativnem delu raziskave smo v anketiranje poklicnih in strokovnih šol 

vključili 29 šol, ki so v šolskem letu 2023/2024 izvajale izobraževalne programe na 

področju strojništva in mehatronike. Raziskava je zajela celotno populacijo šol, ki 

izvajajo programe PSI na področju strojništva in mehatronike. Vprašalnik v spletnem 

okolju Arnes 1KA smo naslovili na ravnatelje, ki so ga izpolnjevali med 17. junijem 

2024 in 8. julijem 2024. Zaradi slabega odziva smo šole dvakrat znova pozvali, da 

odgovorijo na anketna vprašanja. Na vprašalnik je odgovorilo 18 ali 62,1 % ravnateljev 

poklicnih in strokovnih šol. Podatke smo obdelali na deskriptivni ravni (f ,f% in M) ter 

jih tabelarično in grafično prikazali. Odprte odgovore smo združili v vsebinsko sorodne 

kategorije. 

Pri anketiranju podjetij je izhodišče predstavljal seznam 22.269 podjetij,1 ki smo 

ga prejeli z AJPES. Od teh podjetij je imelo 9170 podjetij e-naslov. Tem smo poslali 

                                            
1 Podlaga za izbor podjetij je bil seznam podjetij, ki imajo verificirana učna mesta za programe Strojni 

mehanik, Inštalater strojnih inštalacij in Oblikovalec kovin – orodjar, ki smo ga dobili na OZS. Za ta 

podjetja smo pogledali, katero standardno klasifikacijo dejavnosti (SKD) imajo opredeljeno kot temeljno 

dejavnost. Na seznam smo dodali še podjetja v predelovalni industriji, saj se vsaj na področju 

vzdrževanja strojev zaposlujejo kadri, ki so se izobraževali v omenjenih programih. Na CPI smo namreč 

že prejeli pobude iz podjetij, ki delujejo v živilskopredelovalni industriji, da se vzpostavi program, ki bi 

združeval področji živilske tehnologije ter vzdrževanja in upravljanja strojev. Iz enakega razloga smo na 

seznam dodali še podjetja, ki imajo kot temeljno SKD proizvodnjo iz gume in plastičnih mas. 
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vprašalnik v spletnem okolju Arnes 1KA. Na anketni vprašalnik so respondenti lahko 

odgovarjali od 10. junija 2024 do 1. julija 2024. Medtem smo tiste, ki se niso odzvali, 

dvakrat znova pozvali k izpolnjevanju. Na anketni vprašalnik je odgovorilo 345 

predstavnikov podjetij, od teh je 50,1 % mikro podjetij, 32,5 % malih podjetij, 12,8 % 

srednje velikih podjetij/družb in 4,6 % velikih podjetij/družb. 

 

Podatke smo obdelali na deskriptivni ravni (f in f%) ter jih tabelarično in grafično 

prikazali. Odprte odgovore smo združili v vsebinsko sorodne kategorije. Za preverjanje 

odvisnosti med spremenljivkami smo uporabili 2-preizkus.  

 

V kvalitativnem delu raziskave smo izvedli dve fokusni skupini, katerih namen je 

bil pridobiti različne poglede na izbrane probleme ter jih primerjati (Klemenčič in 

Hlebec, 2007).  

Za izvedbo fokusne skupine na področju VSI smo k sodelovanju povabili 

ravnatelje javnih in zasebnih višjih šol iz petih krajev v Sloveniji, ki pokrivajo področja 

strojništva, gradbeništva, mehatronike, avtoservisnega menedžmenta, gostinstva, 

turizma in velnesa, ekonomije, računalništva, informatike, marketinga, vizualnih 

komunikacij, upravljanja podeželja in krajine ter varovanja. V fokusni skupini je 

sodelovalo šest sogovornikov.  

Za izvedbo fokusne skupine za področje IO smo k sodelovanju povabili 

predstavnike GZS, Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije (v nadaljevanju: OZS), 

Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti (v nadaljevanju: 

MDDSZ),MGTŠ, Ministrstva za vzgojo in izobraževanje (v nadaljevanju: MVI),  

predstavnike vseh devetih reprezentativnih sindikalnih central, ZRSZ, CPI) in 

Andragoškega centra Slovenije (v nadaljevanju ACS). Na vabilo se je odzvalo in v 

fokusni skupini sodelovalo osem sogovornikov, predstavniki GZS, OZS, MDDSZ, 

MGTŠ, MVI, OZS, Sindikat kovinske in elektro industrije Slovenije  (v nadaljevanju: 

SKEI), ZRSZ in CPI. Zaradi zagotavljanja anonimnosti za vse sogovornike 

uporabljamo nevtralno moško slovnično obliko.  

 

V obeh fokusnih skupinah sta pogovor moderirala dva moderatorja, ki sta 

nagovorila udeležence in jim predstavila namen fokusne skupine. Sledila so vnaprej 

pripravljena vprašanja, ki sta jih moderatorja sproti povezovala in dopolnjevala, da bi 

usmerjala pogovor. Pogovor v obeh fokusnih skupinah se je s soglasjem udeležencev 
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snemal, hkrati pa je nastajal tudi natančen zapis pogovora. Prepis pogovora je glavno 

raziskovalno gradivo, ki je bilo analizirano po principu kvalitativne analize: (1) urejanje 

gradiva v kodirne tabele; (2) začetno kodiranje; (3) fokusirano kodiranje in oblikovanje 

kategorij; (4) oblikovanje zaključkov (Charmaz, 2014). 

 

2.3 Raziskovalna področja v sinteznem poročilu in temeljna raziskovalna 

vprašanja 

 

Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja za podjetja 

 

Razpredelnica 2: Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja – podjetja 

Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

Okoliščine izvajanja 

praktičnega izobraževanja v 

podjetjih 

Ali in s kakšnimi razlogi podjetje (ne) sprejema na praktično 

izobraževanje dijake SPI, SSI in študente VSI? 

Ali imajo v podjetjih verificirana učna mesta? 

Kako imajo v podjetjih urejeno mentorstvo za dijake in študente? 

Izvajanje vajeništva v podjetjih 

Ali v podjetjih izvajajo vajeništvo? 

Kakšni so vzroki za neizvajanje vajeništva? 

Ali so v podjetjih vajence zaposlili? 

Kakšne so izkušnje podjetij s sodelovanjem s šolami? 

Katere izobraževalne programe in na kateri ravni zahtevnosti bi 

bila podjetja pripravljena izvajati v vajeniški obliki? 

Kakšni so predlogi podjetij za izboljšanje obstoječega sistema 

vajeništva? 

Sodelovanje podjetij pri razvoju 

sistema PSI 

Ali imajo podjetja interes sodelovati pri razvoju sistema PSI?  

Potreba podjetij po podpori pri 

izvajanju PI 

Kakšno podporo bi podjetja potrebovala pri izvajanju PI in od 

katere institucije? 

Nadaljnje poklicno 

izobraževanje zaposlenih v 

podjetjih 

Ali in pod kakšnimi pogoji bi bili v podjetjih pripravljeni svoje 

zaposlene vključiti v srednješolsko ali višješolsko strokovno 

izobraževanje? 
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Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja za poklicne in 

strokovne šole 

 

Razpredelnica 3: Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja – poklicne in strokovne šole 

Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

Izvajanje obstoječega sistema 

vajeništva 

Ali na šoli že izvajajo vajeništvo? 

Kakšni so vzroki za neizvajanje vajeništva? 

Potreba po večjem obsegu 

PUD v SSI, potreba po 

vajeniški obliki v SSI 

Ali na šolah zaznavajo potrebo po daljšem PUD v SSI? 

Ali in pod kakšnimi pogoji bi šole izvajale vajeništvo v SSI? 

Izvajanje SSI za odrasle Ali šole izvajajo SSI za odrasle? 

Ali in kaj bi bilo treba spremeniti pri izvajanju PUD za odrasle? 

 

Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja za fokusno skupino z 

ravnatelji višjih strokovnih šol 

 

Razpredelnica 4: Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja – ravnatelji višjih strokovnih 

šol 

Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

Potreba po uvedbi vajeništva v 

VSI in sodelovanje podjetij in 

šol 

Kako ravnatelji ocenjujejo sodelovanje šole in podjetij? 

Ali bi bilo smiselno uvesti vajeništvo v VSI? 

Vloga zbornic, učna mesta in 

delež praktičnega 

izobraževanja v podjetjih 

Ali bi bilo treba izboljšati sodelovanje med šolami, podjetji in 

socialnimi partnerji in kako? 

Status študenta 

Kako bi uvedba vajeništva za VSI študijske programe spremenila 

oz. izboljšala možnosti za izobraževanje in vključevanje v delo te 

kategorije študentov?  
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Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja za fokusno 

skupino s socialnimi partnerji, predstavniki ministrstev, ZRSZ in CPI 

 

Razpredelnica 5: Raziskovalna področja in temeljna raziskovalna vprašanja – socialni partnerji, 

predstavniki ministrstev, ZRSZ in CPI 

Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

Kvalifikacije in izobraževalni 

programi 

Ali imamo v Sloveniji jasna merila za razvoj različnih vrst 

kvalifikacij v skladu z Zakonom o SOK ter drugimi kvalifikacijami in 

programi neformalnega poklicnega usposabljanja? 

Kam usmerjati odrasle, ki potrebujejo prekvalifikacijo, in 

nizkokvalificirane odrasle? 

Kako urediti vajeništvo za odrasle (pogodbe o zaposlitvi oz. učne 

pogodbe), da bo vajeništvo realna možna pot do izobrazbe in 

poklicne kvalifikacije? 

Zakonodaja 
Zakaj se vajeništvo v praksi ni uveljavilo tudi za odrasle? 

Kje in pod kakšnimi pogoji bi lahko zaživelo vajeništvo za odrasle? 

Socialno partnerstvo 

Ali v Sloveniji naloge med odločevalsko in izvedbeno ravnjo 

socialnega partnerstva ustrezno delujejo? 

Kako bi lahko z medresorskim in medinstitucionalnim 

povezovanjem usklajeno razvijali različne vrste kvalifikacij in 

oblikovali enakovredne poti za vključevanje različnih ciljnih 

skupin? 

Financiranje 

Ali je financiranje vajeništva ustrezno urejeno? Podpirate uvedbo 

davčnih olajšav ali spodbud za podjetja, ki vlagajo v izobraževanje 

(vajeništvo) zaposlenih ter nepovratna sredstva ali davčne 

olajšave za odrasle, ki vlagajo v lastno izobraževanje? 

 

Rezultati študije izvedljivosti uvajanja vajeništva v SSI, VSI ter na področje 

IO so predstavljeni v pričujočem sinteznem poročilu in prilogah: 

1 Priloga 1: Delno poročilo o rezultatih anketiranja podjetij  

2 Priloga 2: Delno poročilo o rezultatih anketiranja poklicnih in strokovnih šol 

3 Priloga 3: Delno poročilo o rezultatih fokusne skupine z ravnatelji višjih strokovnih 

šol 

4 Priloga 4: Delno poročilo o rezultatih fokusne skupine s socialnimi partnerji, 

predstavniki ministrstev, ZRSZ in CPI 
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3 Širitev vajeništva iz perspektive poklicnih in strokovnih šol 

 

V tem poglavju je predstavljen izbor rezultatov, ki smo jih pridobili z anketiranjem 

29 poklicnih in strokovnih šol, ki izvajajo izobraževalne programe na področju 

strojništva in mehatronike. Na vprašalnik je odgovorilo 18 ali 62,1 % ravnateljev. Za 

zahtevnejše bralce smo vprašalnik za ravnatelje in rezultate podrobneje (tudi 

tabelarično in grafično) predstavili v prilogi 1: Delno poročilo o rezultatih anketiranja 

šol. 

 

3.1  Izvajanje obstoječega sistema vajeništva 

 

Trinajst od osemnajstih anketiranih šol že izvaja vajeniško obliko izobraževanja 

v SPI. Na petih šolah, kjer vajeniške oblike ne izvajajo, se za to niso odločili zaradi 

nezainteresiranosti učiteljev in mladih ter zato, ker ni dovolj ustreznih učnih mest v 

lokalnih podjetjih. Na treh od teh petih šol menijo tudi, da je vajeništvo zahtevno za 

izvedbo in da izobraževalni programi niso primerni za izvedbo v okviru obstoječe 

ureditve vajeništva. 

 

3.2 Potreba po večjem obsegu PUD v SSI, potreba po vajeniški obliki v 

SSI 

 

Na osmih šolah (t.j. na polovici anketiranih šol) potrebe po daljšem praktičnem 

usposabljanju z delom (v nadaljevanju: PUD) v okviru izobraževalnih programov SSI 

niso zaznali, na drugih so jo. Na petih šolah predlagajo, da se za prilagajanje PUD 

pripravijo ustrezne rešitve, na treh šolah so se na to potrebo odzvali tako, da dijakom 

omogočajo več časa za PUD v okviru odprtega kurikula.  

Na šolah med delodajalci potrebe po izvajanju vajeništva v SSI večinoma niso 

zaznali. To potrebo so zaznali le na štirih šolah, vendar tudi na teh šolah bolj kot o 

vajeništvu govorijo v možnosti povečevanja deleža PUD v programih SSI. To si želijo 

tako dijaki kot podjetja. 

Ravnatelji, ki pri podjetjih niso zaznali potreb po izvajanju vajeništva v SSI, so 

pojasnili, da niso prejeli pobud delodajalcev (7 odgovorov). Preostali ravnatelji so 

navedli še druge posamične razloge: v podjetjih ni ustreznih mentorjev, ocenjevanje v 
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vajeniški obliki prinaša težave, vajeništvo ni primerno za dijake v SSI, ki nameravajo 

nadaljevati izobraževanje. Po mnenju enega ravnatelja je treba najprej povečati deleže 

vajencev v SPI in šele nato odpreti razpravo o njegovem širjenju na programe SSI. En 

ravnatelj je opozoril tudi, da ni dovolj učnih mest, ki bi omogočala uresničevanje vseh 

ciljev, ki so opredeljeni v izobraževalnem programu. 

Povedni so tudi odgovori na vprašanje, kakšni pogoji bi morali biti uresničeni, da 

bi se odločili za izvajanje vajeništva v SSI oziroma da bi podprli povečan obseg PUD 

za dijake. Največ ravnateljev je odgovorilo, da bi se za izvajanje vajeništva v SSI 

odločili, če bi imeli mentorji v podjetjih več časa za pedagoško delo in če bi bili bolje 

usposobljeni za mentorsko delo. Veliko jih je odgovorilo, da bi morali imeti na voljo 

takšna učna mesta, da bi lahko dijaki v podjetjih pridobili s programom predpisane cilje. 

Več kot polovica ravnateljev je odgovorila tudi, da bi morala biti večja odgovornost za 

doseganje dela učnih ciljev in ocenjevanje kompetenc pri delodajalcih. 

 

3.3 Izvajanje SSI za odrasle 

 

Vse anketirane šole razen ene izvajajo izobraževalne programe SSI tudi za 

odrasle. V povprečju se približno dve tretjini odraslih za izobraževanje odloči samih, 

27,5 % odraslih pošlje na izobraževanje podjetje in le 7,6 % ZRSZ.  

Zanimalo nas je, ali šole odraslim priznavajo PUD in ali imajo opredeljene kriterije 

za priznavanje PUD. Vseh deset ravnateljev, ki so odgovorili na vprašanje, je pojasnilo, 

da odraslim PUD priznajo, če predložijo ustrezna dokazila (večinoma upoštevajo 

skladnost delovnega mesta ali predhodnih izkušenj zaposlenega s programom 

izobraževanja). Ravnatelji so še povedali, da si odrasli učno mesto za PUD v podjetju 

najdejo večinoma sami. 

Ravnatelje smo vprašali tudi, v kolikšni meri se strinjajo s potrebo po izboljšanju 

posameznih vidikov izvajanja PUD za odrasle. Ravnatelji si predvsem želijo nacionalno 

opredeljenih kriterijev in instrumentov za priznavanje znanja v posameznem 

izobraževalnem programu ter ureditev dostopnosti PUD za odrasle, ki se usposabljajo 

v podjetju. Sogovornikom se zdi pomembna tudi podpora zbornic pri zagotavljanju 

kakovosti PUD za odrasle. 
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4 Širitev vajeništva iz perspektive podjetij 

 

V tem poglavju je predstavljen izbor rezultatov, ki smo jih pridobili z anketiranjem 

9170 podjetij, ki bi lahko izvajala praktično izobraževanje na področju strojništva in 

mehatronike. Na vprašalnik je odgovorilo 345 ali 3,8 % podjetij. Za zahtevnejše bralce 

smo vprašalnik za podjetja in rezultate podrobneje (tudi tabelarično in grafično) 

predstavili v prilogi 2: Delno poročilo o rezultatih anketiranja podjetij. 

 

4.1 Okoliščine izvajanja praktičnega izobraževanja v podjetjih 

 

Dobra polovica podjetij (182 ali 53,1 %) sprejema dijake SPI (Strojni mehanik, 

Inštalater strojnih inštalacij, Mehatronik operater ali Oblikovalec kovin – orodjar) na 

PUD. Kot je razvidno iz diagrama 1, je delež tistih, ki sprejemajo dijake SPI na PUD, 

največji med velikimi podjetji (87,5 % ali 14 od 16 podjetij), med srednje velikimi podjetji 

je nekoliko manjši (81,8 % ali 36 od 44 podjetij), med manjšimi podjetji je še manjši 

(64,9 % ali 72 od 111 podjetij), najmanjši pa je med mikro podjetji (34,9 % ali 60 od 

172 podjetij).  

Med podjetji, ki so člani ene od zbornic, in tistimi, ki niso, obstajajo statistično 

pomembne razlike. Tista, ki so člani GZS in OZS, sprejemajo dijake SPI na PUD v 

bistveno večjem deležu (60 ali skoraj 78 % GZS oz. 81 ali skoraj 60 % OZS) kakor 

tista, ki niso (34 ali dobrih 34 %). V zadnjih treh letih je približno dve tretjini (116 ali 

64,8 %) podjetij sprejela na PUD 1 do 5 dijakov. 

 

Diagram 1: Sprejemanje dijakov SPI na PUD – glede na velikost podjetij 
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Da Ne
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Dobra polovica (182 ali 53,4 %) anketiranih podjetij na PUD sprejema dijake SSI 

(Strojni tehnik in Tehnik mehatronike). Kot je razvidno iz diagrama 2, je delež tistih, ki 

sprejemajo dijake SSI na PUD, največji med velikimi podjetji (87,5% ali 14 od 16 

podjetij), med srednje velikimi podjetji je ta delež nekoliko manjši (84,1 % ali 37 od 44 

podjetij), med manjšimi podjetji je še manjši (66,4 % ali 73 od 110 podjetij), najmanjši 

pa je med mikro podjetji (33,9 % ali 58 od 171 podjetij).  

Med podjetji, ki so člani ene od zbornic, in tistimi, ki niso, obstajajo statistično 

pomembne razlike. Podatki v vzorcu kažejo, da tista, ki so člani GZS in OZS, 

sprejemajo dijake na PUD v bistveno večjem deležu (58 ali 76,3 % GZS oz. 80 ali 59,3 

% OZS) kot tista, ki niso (44 ali 35,2 %). V zadnjih treh letih je več kot polovica podjetij 

(100 ali 57,1 %) sprejela od 1 do 5 dijakov. 

 

Diagram 2: Sprejemanje dijakov SSI na PUD – glede na velikost podjetij 

 

 

141 ali 41,8 % podjetij sprejema na praktično izobraževanje (v nadaljevanju: PRI) 

študente VSI (za programa Inženir strojništva in Inženir mehatronike). Med tistimi, ki 

so člani ene od zbornic, in tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike. Kot 

je razvidno iz diagrama 3, je delež tistih, ki sprejemajo študente VSI na PRI, največji 

med velikimi podjetji (87,5% ali 14 od 16 podjetij), med srednje velikimi podjetji je 

nekoliko manjši (79,1 % ali 34 od 43 podjetij), med manjšimi podjetji je še manjši (55 

% ali 60 od 109 podjetij), najmanjši pa je med mikro podjetji (19,5 % ali 33 od 169 

podjetij).  

Tudi za študente VSI velja, da je več kot polovica (77 ali 57,5 %) podjetij v zadnjih 

treh letih sprejela od 1 do 5 študentov na PRI. Podatki v vzorcu kažejo, da tista 
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podjetja, ki so člani GZS in OZS, sprejemajo študente na PRI v večjem deležu (54 ali 

72 % GZS oz. 55 ali 41,4 % OZS) kot tista, ki niso (32 ali 25,8 %). 

 

Diagram 3: Sprejemanje študentov VSI na PRI – glede na velikost podjetij 

 

 

Vsa podjetja smo vprašali, zakaj sprejemajo mlade na PI na vseh ravneh 

izobraževanja (SPI, SSI in VSI). Največ podjetij (129 ali 92,8 %) se strinja, da dijake in 

študente sprejemajo na PI, ker tako spoznajo potencialni bodoči kader. Večine (104 

ali 81,9 %) ne moti, če dijak ali študent po zaključku vajeništva ali PI nadaljuje 

izobraževanje, če le ohrani stik s podjetjem. 

 

Diagram 4: Kakšni so razlogi, da podjetja sprejemajo mlade na PI? 
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Podjetja, ki ne sprejemajo študentov na PI, so v odprtih odgovorih navedla 

različne razloge: nekatera podjetja poročajo, da ni interesa med mladimi ali med 

poklicnimi in strokovnimi šolami, nekatera podjetja sama nimajo interesa sprejemati 

mlade na PI, nekatera podjetja menijo, da ne bi mogla zagotoviti ustreznega učnega 

mesta, nekatera imajo težave z zagotavljanjem mentorja, nekaj pa jih ima slabe 

izkušnje z mladimi. 

Podjetja smo vprašali, ali imajo verificirana učna mesta. Vprašanje je bilo 

zastavljeno tako, da so anketirani lahko izbrali več odgovorov. Odgovori kažejo 

(razpredelnica 6), da dobra polovica (185 ali 58 %) podjetij nima verificiranih učnih 

mest in da jih 69 ali 21,6 % ne ve, kaj je verificirano učno mesto. 

 

Razpredelnica 6: Ali imajo podjetja verificirana učna mesta? 

Ali imate v podjetju verificirana učna mesta? f f% od N = 319 

Da, za vajeniška učna mesta. 50 15,7 % 

Da, za 3-letne programe poklicnega izobraževanja. 58 18,2 % 

Da, za višješolske študijske programe. 25 7,8 % 

Ne.  185 58,0 % 

Ne vem, kaj je to verificirano učno mesto. 69 21,6 % 

 

Zanimalo nas je, kolikšen je za podjetja optimalen čas, da so dijaki pri njih na PI. 

Za dobro tretjino podjetij (111 ali 35,6 %) bi bilo optimalno, da bi bili dijaki in študenti 

vsako leto na PI tri mesece ali več strnjeno. Za 78 ali 25 % podjetij bi bilo optimalno, 

da bi bili dijaki in študenti vsako leto na PI dva meseca strnjeno. Za 50 ali 16 % podjetij 

bi bilo optimalno, da bi bili dijaki in študenti vsako leto na PI dva do tri tedne. 

Eden od pomembnih elementov za kakovostno izvajanje PI je razvit sistem 

mentorstva v podjetjih, zato smo podjetja vprašali, kako imajo urejeno mentorstvo. 

Največ, 112 ali 58,9 % podjetij je odgovorilo, da je mentorstvo v opisu rednih del in 

nalog zaposlenega. 58 ali 30,5 % podjetij je odgovorilo, da mentor prejme nagrado 

oziroma dodatno plačilo za delo z mladimi na PI. V 16,8 % podjetij (32) mentorja 

razbremenijo dela v podjetju, da se lahko ukvarja z dijaki/študenti. Mentorjev podjetja 

ne pošiljajo pogosto na usposabljanja. Samo v 9,5 % podjetij (18) pošljejo mentorja 

najmanj enkrat na leto na dodatno usposabljanje (razpredelnica 16, diagram 8). Tako 

je v 21,4 % velikih podjetij, 18,9 % srednje velikih podjetij, 9,1 % malih podjetij in 1,6 % 
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mikro podjetij.2 

 

4.2 Izvajanje vajeništva v podjetjih 

 

Podjetja smo vprašali, ali izvajajo vajeništvo in koliko vajencev so sprejeli v 

podjetje v zadnjih treh letih. Od 316 podjetij, ki so odgovorila na to vprašanje, jih 69 ali 

21,8 % izvaja vajeniško obliko izobraževanja. Vajeniške oblike izobraževanja ne izvaja 

274 ali 78,2 % podjetij, ki so odgovorila na to vprašanje, 83 ali 34,3 % podjetij je kot 

razlog, da vajeništva ne izvajajo, izbralo odgovor, da vajeništvo preslabo poznajo. 74 

ali dobrih 30 % podjetij je izbralo odgovor, da za vajeništvo ni interesa med mladimi. 

47 ali slabih 20 % podjetij je navedlo, da se vajeništvo ne izvaja za poklice, ki so 

potrebni v njihovem podjetju. 19 ali 7,9 % podjetij vajeništva ne izvaja, ker se ne izvaja 

za poklice na ravni tehnika in inženirja. 54 ali 22,3 % podjetij je izbralo odgovor drugo, 

od tega je 31 podjetij navedlo, da v podjetju nimajo zmožnosti za izvajanje vajeništva 

(nimajo usposobljenih mentorjev, prezahtevno za zaposlene, ne zaposlujejo novega 

kadra ipd.). 

V 21,8 % podjetij (69) so vajenca po zaključku izobraževanja tudi zaposlili. Največ 

podjetij je zaposlilo enega ali dva vajenca. Na vprašanje o razlogih, da niso zaposlili 

nobenega vajenca, so odgovarjali tisti, ki izvajajo vajeništvo, vendar vajencev niso 

zaposlovali. Podjetja so lahko izbrala več odgovorov. Slaba polovica podjetij (20 ali 

45,5 %, razpredelnica 20) je odgovorila, da vajenca niso zaposlili, ker se je ta odločil 

za nadaljevanje izobraževanja. V 15,9 % podjetij (7) vajenec ni bil primeren za 

zaposlitev, v 13,6 % podjetij (6) niso imeli potrebe po zaposlovanju. V nekaj primerih 

vajenci izobraževanja še niso zaključili.  

Anketirana podjetja, ki izvajajo vajeništvo (69 podjetij), so lahko v odprtem 

odgovoru opisala, kako sodelujejo s poklicnimi in strokovnimi šolami. 35 podjetij je 

povedalo, da imajo s sodelovanjem s šolami večinoma dobre izkušnje. Devet podjetij 

je napisalo, da je sodelovanje s šolami korektno, predvsem bi si želeli več povezovanja 

med podjetji in šolami v lokalnem okolju. V sedmih podjetjih so navedli, da imajo malo 

ali nič izkušenj s sodelovanjem s šolami.  

Zanimalo nas je tudi, katere poklice in na kateri ravni zahtevnosti bi bila podjetja 

                                            
2 Velika in srednje velika podjetja v statistično pomembnem deležu (21,4 % in 18,9 %) mentorje pošiljajo 

na dodatna usposabljanja najmanj enkrat na leto (preglednica 37 v prilogi). 
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pripravljena izvajati v vajeniški obliki (diagram 53). Največ podjetij (155 ali 63 %) bi bilo 

pripravljenih v vajeniški obliki izvajati izobraževalni program SSI Strojni tehnik, sledi 

izobraževalni program SPI Oblikovalec kovin – orodjar (123 ali 51 % podjetij) in 

izobraževalni program VSI Inženir strojništva (116 ali 49,4 % podjetij). Približno 45 % 

podjetij bi bilo pripravljenih izvajati izobraževalni program SPI Strojni mehanik (101 ali 

45,7 % podjetij), izobraževalni program SPI Mehatronik operater (102 ali 44,9 % 

podjetij) in program SSI Tehnik mehatronike (100 ali 44,1 % podjetij). Med podjetji je 

najmanj interesa za vajeništvo v izobraževalnem programu SPI Inštalater strojnih 

inštalacij (86 ali 38,9 % podjetij) in v programu VSI Inženir mehatronike (74 ali 34,3 %). 

  

                                            
3 Deleži so izračunani glede na veljavne odgovore, numerusi se od programa do programa razlikujejo. 
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Diagram 5: Poklici, ki bi jih podjetja izvajala v vajeniški obliki 

 

 

Podjetjem smo v vprašalniku ponudili nekaj predlogov za izboljšanje obstoječega 

sistema vajeništva in jih prosili, naj označijo tiste, s katerimi se strinjajo. Pri možnosti 

drugo so lahko dodali še druge predloge. 

 

Diagram 6: Predlogi za izboljšanje obstoječega sistema vajeništva 

 

 

Kot je razvidno iz diagrama 6, 100 ali 39,8 % podjetij meni, da bi moralo biti 

vajeništvo odprto za mladostnike in za odrasle. Sledi mnenje, da bi morala biti 

vajeniška pogodba oblika pogodbe o zaposlitvi (94 ali 37,5 %) in da bi se morali v 

vajeništvo vključiti tudi poklici na višjih ravneh zahtevnosti (77 ali 30,7 %).  

Predlogi, v ozadju katerih je ideja okrepitve vloge ter odgovornosti podjetij in 

socialnih partnerjev v vajeništvu, pa niso dobili veliko podpore. Še največ anketirancev 

(približno četrtina) podpira predloga po povečanju odgovornosti podjetij pri določanju 

vsebin PI (66 ali 26,3 %) in pri ocenjevanju dosežkov vajencev (61 ali 24,3 %). 
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4.3 Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema PSI 

 

Čeprav so v podjetjih ljudje zelo obremenjeni z delom (118 ali 44,2 %) in je to 

razlog, da ne sodelujejo pri razvoju sistema PSI, bi lahko razumeli, da si dobra polovica 

podjetij vendarle želi sodelovati pri razvoju sistema PSI (diagram 7). 82 ali 30,7 % 

podjetij je namreč odgovorilo, da pri razvoju sistema ne sodelujejo, ker niso 

povabljena, 59 ali 22,1 % podjetij pa bi si želelo, da bi bila povabljena. 

 

Diagram 7: Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema PSI 

 

 

Tista podjetja, ki so odgovorila, da sodelujejo pri razvoju sistema PSI (odgovori 

se gibljejo med 1 in dobrimi 5 %), pa navajajo sodelovanje pri pripravi poklicnih 

standardov in izobraževalnih programov. Predstavniki nekaterih podjetij sodelujejo z 

zbornicami ali drugimi podjetji na različne teme o izobraževanju.  

 

4.4 Potreba podjetij po podpori pri izvajanju PI 

 

Podjetja, ki sprejemajo dijake oziroma študente na PI, smo vprašali, kakšno 

podporo bi potrebovala pri izvajanju PI za mlade in od katere institucije. 
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Diagram 8: Področja, kjer podjetja potrebujejo podporo pri izvajanju PI 

 

 

Dobra polovica podjetij (78 ali 53,7 %) bi potrebovala podporo pri pripravi načrta 

usposabljanja, večina (74 ali 93,7 %) teh podjetij meni, da bi jim to podporo lahko dajale 

poklicne in strokovne šole. 19 % ali 15 podjetij bi podporo pričakovalo tudi od zbornic, 

17,7 % ali 14 od CPI in 8,9 % ali 7 od MVI. 

Slaba polovica podjetij (49,7 % ali 71) bi potrebovala podporo pri reševanju 

disciplinskih zadev ter nemotiviranosti dijakov in študentov za delo. Večina (92,1 % ali 

70) podjetij meni, da bi jim to podporo lahko dajale poklicne in strokovne šole. 22,4 % 

ali 17 podjetij bi podporo pričakovalo od zbornic, 22,4 % ali 17 podjetij od CPI in 18,4 % 

ali 14 podjetij od MVI. 

42,3 % ali 60 podjetij bi potrebovalo podporo pri izvedbi zaključnih izpitov. 91,2 % 

ali 62 podjetij bi želelo podporo od šol, 22,1 % ali 15 od zbornic, 8,8 % ali 6 od CPI in 

eno podjetje od MVI. 

Približno tretjina podjetij (51 ali 33,8 %) bi potrebovala podporo pri urejanju 

pravnoformalnih zadev (sklepanje pogodb, izračun višine nagrade …). Med temi 

podjetji se odstotek tistih, ki pričakujejo podporo šol, zmanjša (74,1 % ali 43), poveča 

pa se odstotek podjetij, ki bi pri tem potrebovala podporo zbornic (37,9 % ali 22 

podjetij). Relativno velik delež podjetij bi pričakoval podporo na tem področju od CPI 

(27,6 % ali 16 podjetij) in od MVI (10,3 % ali 6 podjetij). 

Podjetja so najnižje ocenila potrebo po podpori pri ocenjevanju dijakov in 

študentov. Vzrok za to je verjetno dejstvo, da podjetjem dijakov in študentov 

pravnoformalno gledano ni treba oceniti (razen vajeništva). 
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4.5 Nadaljnje poklicno izobraževanje zaposlenih v podjetjih 

 

Ker se študija nanaša tudi na izvedljivost vajeništva na področju IO, smo 

podjetjem zastavili še vprašanja, ki se navezujejo na vključevanje njihovih zaposlenih 

v formalno poklicno in strokovno izobraževanje. 

Več kot polovica podjetij (142 ali 55,3 %) bi bila pripravljena svoje zaposlene 

vključiti v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje. 96 ali 68,1 % podjetij bi 

zaposlene vključili v omenjeno izobraževanje, če bi bili programi ustrezno organizirani, 

83 ali 58,9 % podjetij, če bi bilo to subvencionirano, 60 ali 42,6 % podjetij, če bi se 

dodatno uredil status zaposlenega, ki se izobražuje. 115 ali 44,7 % podjetij ni 

pripravljenih svojih zaposlenih vključiti v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje: 

77 ali 68,1 % podjetij meni, da za to ni potrebe, 17 ali 15 % podjetij meni, da ni takšnih 

izobraževalnih programov, ki jih podjetje potrebuje. Za 11 % podjetij je to nepotreben 

strošek. 20 ali 17,7 % podjetij je pri odgovoru drugo zapisalo, da imajo zaposleni v 

podjetju že ustrezno izobrazbo in potrebna znanja (8), da zaposlene sami izobražujejo 

(2), da v šolah nimajo sodobne opreme (1) in da so zanje bolj kot formalno 

izobraževanje pomembne praktične izkušnje (2). 

 

 

5 Širitev vajeništva iz perspektive višjih strokovnih šol 

 

V tem poglavju so predstavljeni povzetki rezultatov, ki smo jih pridobili s fokusno 

skupino s šestimi ravnatelji javnih in zasebnih višjih šol iz petih krajev v Sloveniji, ki 

pokrivajo področja strojništva, gradbeništva, mehatronike, avtoservisnega 

menedžmenta, gostinstva, turizma in velnesa, ekonomije, računalništva, informatike, 

marketinga, vizualnih komunikacij, upravljanja podeželja in krajine ter varovanja. Za 

zahtevnejše bralce smo vprašanja in rezultate fokusne skupine podrobneje predstavili 

v prilogi 3: Delno poročilo o rezultatih fokusne skupine z ravnatelji višjih strokovnih šol. 
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5.1 Potreba po uvedbi vajeništva v VSI in sodelovanje podjetij in šol 

 

Predstavniki višjih šol, ki so se udeležili fokusne skupine, sodelovanje s podjetji 

zelo cenijo in kakovostno sodelovanje vidijo kot ključen element kakovosti 

višješolskega izobraževanja, zato vanj vlagajo veliko truda. Pri tem so ključni akterji 

organizatorji PI, šole pa so glavni pobudniki sodelovanja. Iz odgovorov je razvidno, da 

to sodelovanje poteka na različne načine. Hkrati so sogovorniki poročali, da se tudi 

med podjetji interes za sodelovanje krepi, saj se vse pogosteje srečujejo s 

pomanjkanjem delovne sile. Na vprašanje, kako okrepiti sodelovanje podjetij pri 

oblikovanju sistemskih rešitev, niso imeli odgovora, saj podjetij ne vidijo v tej vlogi. Po 

njihovih izkušnjah se podjetja nimajo časa ukvarjati s sistemskimi vprašanji, ampak so 

zainteresirana za pridobivanje čim boljšega kadra. 

Ugotavljamo, da sogovorniki ne vidijo primernosti uvajanja vajeništva v 

višješolskem izobraževanju. Po njihovi oceni je študij že zdaj zasnovan z ustreznim 

deležem učenja na delu in z ustrezno logiko dualnosti. Želijo si predvsem sprememb 

na področju statusa študentov (da bi se status študenta v VSI izenačil s statusom 

študenta v visokem šolstvu) in nagrajevanja študentov za njihovo delo v okviru 

praktičnega izobraževanja. Po njihovi oceni bi vajeniška oblika zaradi naziva 

»vajenec« lahko zmanjšala ugled njihovih programov in povečala administrativne 

obremenitve zlasti za podjetja, njim pa prinesla pomanjkanje ur za kakovostno izvedbo 

programov. 

 

5.2 Vloga zbornic, učna mesta in delež praktičnega izobraževanja v 

podjetjih 

 

Pri vprašanju o načinih izboljšanja sodelovanja med šolami, podjetji in socialnimi 

partnerji so se sogovorniki zadržali predvsem pri vlogi zbornic, saj sodelovanje med 

šolami in podjetji že zdaj ocenjujejo kot zelo dobro. Zbornice po mnenju sogovornikov 

igrajo na področju VSI nekoliko manjšo vlogo, kakor to velja za srednješolsko 

izobraževanje, česar večinoma ne vidijo kot problem. Želeli pa bi si, da bi jih zbornice 

podprle pri promociji študija in pri iskanju kakovostnih učnih mest. Zdi se, da je ena 

ključnih nevralgičnih točk problem verifikacije učnih mest. Sogovorniki sicer ne vidijo 

smisla v kopiranju rešitev iz srednješolske ravni v višješolsko, želijo pa, da bi zbornice 
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aktivneje sodelovale pri iskanju ustreznih učnih mest in s svojimi registri bolje podpirale 

višje šole. Po njihovem mnenju se v zadnjem desetletju verifikacija de facto dogaja pri 

samih višjih šolah, saj organizatorji PRI preverjajo kakovost učnih mest in vodijo svoje 

sezname. 

Sogovorniki si težko predstavljajo, da bi podjetja prevzela večjo odgovornost pri 

usposabljanju študentov, zlasti ne mala in mikro podjetja, kjer je po njihovem mnenju 

delo zelo intenzivno in pogosto poteka projektno. Šole že zdaj prevzemajo glavno 

iniciativo pri organizaciji PRI, razvijajo inovativne oblike sodelovanja in podjetja 

razbremenjujejo administrativnih nalog.  

 

5.3 Status študenta 

 

Sogovorniki so se precej zadržali pri kompleksnosti specifike študentske 

populacije, ki se vpisuje v programe višješolskega izobraževanja, ter prednosti in 

značilnosti statusa študenta. Povedali so, da je med študenti zelo razširjeno delo prek 

študentskega servisa, tudi v kombinaciji s PI. Študentsko delo je lahko dokaj 

dobičkonosno in dobra odskočna deska za nadaljnjo kariero. Status študenta prinaša 

številne ugodnosti, ki se jim študenti ne bi želeli odreči in ga brez prilagoditev zamenjali 

za statusom zaposlenega. Nekateri študenti se v VSI (in v PSI) vpisujejo prav zaradi 

ugodnosti, ki jih prinaša status. 

Poleg tega so sogovorniki poudarili, da so njihovi študentje izjemno raznoliki: 

nekateri so zaposleni in ti tudi v svojih podjetjih pogosto opravljajo PRI; nekateri se 

želijo prekvalificirati ali so brezposelni. Velike razlike je opaziti tudi pri njihovi motivaciji 

za študij in v njihovih zmožnostih. Bolj motivirani so odrasli in zaposleni. Zaradi razlik 

v okoliščinah, potrebah, zmožnostih in številu vpisanih študentov je PRI pogosto 

organizirano zelo individualizirano. 

Sogovorniki so poudarili tudi specifiko kariernih interesov sodobne mladine. 

Povedali so, da marsikateri študent ne želi kadrovske štipendije, ker se ne želi vezati 

na enega delodajalca. Pri izbiri delodajalca za PRI (ali študentsko delo) nekateri iščejo 

bližino doma, vse več pa je takih, ki se želijo učiti pri vrhunskih strokovnjakih oziroma 

podjetjih. V nekatere izobraževalne programe VSI se tudi pogosteje vpisujejo študenti, 

ki so že podjetniki.  
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6 Širitev vajeništva iz perspektive predstavnikov izobraževanja 

odraslih 

 

V tem poglavju so predstavljeni povzetki rezultatov, ki smo jih pridobili s fokusno 

skupino z osmimi sogovorniki iz GZS, OZS, MDDSZ, MGTŠ, MVI, SKEI, ZRSZ in CPI. 

Za zahtevnejše bralce smo vprašanja in rezultate fokusne skupine podrobneje 

predstavili v prilogi 4: Delno poročilo o rezultatih fokusne skupine s socialnimi partnerji, 

predstavniki ministrstev, ZRSZ in CPI. 

 

6.1 Kvalifikacije in izobraževalni programi 

 

Za širitev vajeništva, zlasti na področje izobraževanja odraslih, so pomembna 

jasna merila za razvoj kvalifikacij (npr. na podlagi slovenskega ogrodja kvalifikacij, 

SOK), vedeti pa moramo tudi, kam usmerjati odrasle, ki potrebujejo prekvalifikacijo ali 

so nizkokvalificirani. Pomembna so tudi stališča deležnikov o pogojih, ki jih je treba 

urediti, da bi vajeništvo postalo realna možnost za odrasle.  

Večina sogovornikov je soglašala, da je SOK vzpostavilo jasna merila za razvoj 

različnih vrst kvalifikacij. Po drugi strani pa so ugotovili, da imamo v Sloveniji veliko 

polje neformalnega izobraževanja (različno ponudbo usposabljanj in izpopolnjevanj), 

da zakonodaja na tem področju ne ureja dokvalifikacij in prekvalifikacij ter da je 

tovrstno izobraževanje v porastu. Mnenja o tem, ali naj država spodbuja vključevanje 

odraslih v formalne oblike izobraževanja ali v različne programe in projekte 

neformalnega usposabljanja in izpopolnjevanja, pa so med predstavniki dela (npr. 

MDDSZ, ZRSZ) in izobraževanja (MVI, CPI) precej različna. Predstavniki 

izobraževanja opozarjajo, da je pretiran razvoj neformalnega izobraževanja na račun 

formalnega lahko škodljiv.  

Glede urejanja vajeništva za odrasle je večina sogovornikov podprla idejo 

vajeništva za zaposlene odrasle ter poudarila, da bi bilo treba vajeništvo urediti s 

pogodbo o zaposlitvi (vajenec bi imel status zaposlenega). Večje zadržke pa so izrazili 

predstavniki dela, ki ne vidijo smiselnosti v izvajanju vajeništva za brezposelne, saj je 

takšno izobraževanje veliko dolgotrajnejše kot krajša izobraževanja, ki se izvajajo v 

okviru aktivne politike zaposlovanja.  

Sogovorniki pa so se strinjali, da bi bilo treba vajeništvo za odrasle fleksibilno 
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urediti, predvsem upoštevati delovne izkušnje in ga razvijati v posameznih panogah, 

ne nujno v vseh. Predstavnik sindikata je ob tem poudaril, da je ključna možnost 

opravljanja vajeništva v delovnem času ob primernem plačilu oziroma z možnostjo 

napredovanja, ko posameznik pridobi izobrazbo, za katero se je v vajeniški obliki 

izobraževal. 

 

6.2 Pogled na zakonodajne rešitve 

 

Vajeništvo omogoča že aktualni zakon, vendar ni zaživelo, zato so nas zanimali 

razlogi in predlogi deležnikov.  

Sogovorniki so kot temeljne razloge za to, da se vajeništvo v praksi ni 

uveljavilo tudi za odrasle (zaposlene, brezposelne, nizkokvalificirane, tiste, ki 

potrebujejo prekvalifikacijo), navedli naslednje:  

(1) Potrebe po vajeništvu ne izhajajo iz delodajalske sfere, ampak iz 

izobraževalne, zato vajenec nima statusa zaposlenega, iz katerega bi izhajalo tudi 

ustrezno plačilo. Zaradi slabo razvitega sistema priznavanja predhodno pridobljenega 

znanja in velikega dežela splošnoizobraževalnih predmetov v poklicnem izobraževanju 

imamo v Sloveniji tudi težave pri vključevanju migrantov in nizko kvalificiranih odraslih 

v formalno poklicno izobraževanje.  

(2) Neprilagojenost formalnega PSI odraslim udeležencem izobraževanja: šole 

so v formalnem PSI nefleksibilne v svojem delu, formalno izobraževanje za odrasle pa 

je pomanjkljivo urejeno (npr. ni jasnih kriterijev za priznavanje PUD). Negativne 

izkušnje s formalnim izobraževanjem brezposelnih zaznavajo tudi na ZRSZ. 

(3) Neustrezno financiranje vajeništva: obstoječa ureditev vajeništva se 

večinoma financira z evropskimi sredstvi, s katerimi pa vajeništva za odrasle ni 

mogoče financirati, ker vajenec v evropskih razpisih ni umeščen v sfero izobraževanja. 

Delodajalska stran opozarja, da imamo v Sloveniji z zakonom določeno minimalno 

plačo, ki bi bila ovira za financiranje vajencev, če bi imeli status zaposlenega. Ena od 

mogočih rešitev bi bila, da bi se vajeniška nagrada uredila kot izjema od minimalne 

plače. 

(4) Pomanjkanje tradicije vajeništva in vrednot vseživljenjskega izobraževanja 

med delodajalci: med delodajalci ni tradicije vajeništva, poleg tega pa prevladuje strah, 

da bodo zaposleni, ki jih bodo usposobili in bodo postali kvalificirani, odšli k drugemu, 

konkurenčnemu delodajalcu. Vseživljenjsko učenje in izobraževanje pri veliko 
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delodajalcih niti ni vrednota, za katero bi si prizadevali, kot ugotavlja predstavnik 

sindikata. 

Sogovorniki so nakazali tudi nekaj rešitev, kjer vidijo možnosti, da bi vajeništvo 

za odrasle lahko zaživelo z ustrezno ureditvijo zakonov in kolektivnih pogodb: 

(1) Vajeništvo za odrasle bi bilo primerno na primer za migrante, s čimer bi krepili 

tudi njihovo širšo integracijo v slovensko družbo. Če bi vajeništvo na ta način finančno 

podprla še država, bi bilo to sprejemljivo tudi za delodajalce.  

(2) Pogodbo o zaposlitvi bi bilo treba dopolniti s pogodbo o izobraževanju, s 

katero bi se natančneje določile pravice in dolžnosti, ki izhajajo iz tega statusa. 

 

6.3 Socialno partnerstvo 

 

Težave na področju medresorskega sodelovanja in širšega socialnega dialoga 

ter medsebojnega zaupanja smo že ugotavljali. Zato nas je tudi v tem okviru zanimalo 

mnenje deležnikov o tem, ali v Sloveniji naloge med odločevalsko in izvedbeno ravnjo 

socialnega partnerstva ustrezno delujejo ter kako bi lahko z medresorskim in 

medinstitucionalnim povezovanjem usklajeno razvijali različne vrste kvalifikacij, po 

drugi strani pa oblikovali enakovredne poti za vključevanje različnih ciljnih skupin v 

PSI. 

Pri delovanju socialnega partnerstva imajo sogovorniki različna mnenja. Težave 

na tem področju zaznavajo predvsem na MVI, CPI in v sindikatu. Ti ključne težave pri 

socialnem dialogu vidijo v ne dovolj jasno vzpostavljenih prioritetah, za katere bi si pri 

doseganju skupnih strateških ciljev prizadevali vsi socialni partnerji – od najvišjih 

vodstvenih struktur navzdol. Pomanjkljiva in nedorečena je tudi vključenost sindikatov 

in učečih se na izvedbeni ravni. Sindikati so formalno sicer del socialnega partnerstva, 

vendar sami ugotavljajo, da je med njimi pomanjkanje interesa za vprašanja povezana 

z IO in da so na tem področju kadrovsko podhranjeni.  

 

6.4 Financiranje vajeništva 

 

Pri financiranju vajeništva so si sogovorniki edini, da ni ustrezno urejeno. Zaradi 

neobveznega članstva v zbornicah si zbornice želijo stabilno financiranje iz javnega 

razvojnega štipendijskega sklada.  

Pri vprašanju, ali deležniki podpirajo uvedbo davčnih olajšav ali spodbud za 
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podjetja, ki vlagajo v izobraževanje (vajeništvo) zaposlenih, ter nepovratnih sredstev 

ali davčnih olajšav za odrasle, ki vlagajo v lastno izobraževanje, sogovorniki najbolj 

podpirajo idejo ustanovitve sklada za izobraževanje po zgledu nekaterih evropskih 

držav (npr. Danske). Osnovna ideja takšnega sklada je, da delodajalci, ki imajo nekoga 

na formalnem izobraževanju, ne plačujejo v sklad, iz sklada pa črpajo sredstva za 

nagrado, medtem ko tisti delodajalci, ki nimajo nikogar na formalnem izobraževanju, 

prispevajo sredstva v sklad. Če bi v tak sklad vsak delodajalec (240.000) dal samo 1 

EUR na mesec, bi v letu dni imeli okoli 10 milijonov EUR.  

Nekateri sogovorniki so poudarili tudi, da bi z davčnimi olajšavami lahko za 

izobraževanje stimulirali tako delodajalce kot odrasle, kar smo v preteklosti že poznali. 

Že v Evalvaciji obstoječega sistema vajeništva (Ermenc in Klarič, 2024) so se 

predstavniki ministrstev in socialnih partnerjev strinjali, da bi veljalo razmisliti o 

oblikovanju podobnega sistema, kot ga poznamo na področju zaposlovanja invalidov. 

Financiranje mora biti uravnoteženo razporejeno med vsemi uporabniki vajeniškega 

sistema. 
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7 Zaključki 

 

7.1 Vidik srednjih poklicnih in strokovnih šol 

 

Ravnatelji na vajeništvo in njegovo potencialno širjenje gledajo večinoma z vidika 

potreb svojih šol, zato se zanj ne odločajo (oz. ga ne širijo), ker med učitelji ni interesa, 

ker za vajeništvo ni dovolj interesa med mladimi (čemur pritrjujejo podjetja) in ker 

obstoječi programi niso primerni za izvajanje v vajeniški obliki. Poleg neprimernosti 

samih izobraževalnih programov (zaradi premajhnih deležev, namenjenih PUD v SSI, 

velikega obsega splošnoizobraževalnih vsebin in širokih poklicnih standardov, na 

katerih so zasnovani) šole vidijo oviro tudi v prešibki usposobljenosti mentorjev v 

podjetjih in njihovem pomanjkanju časa. 

Ker med dijaki in podjetji obstajata potreba in želja po večjem deležu učenja na 

delu, to nekatere šole rešujejo tako, da povečajo delež PUD v okviru odprtega kurikula. 

Kadar se izkaže potreba ali želja, šole torej že danes dijakom omogočajo, da se prek 

odprtega kurikula usposabljajo v podjetjih nekoliko več, kot to določa predmetnik.  

 

Povečanje obsega PUD v podjetjih bi bilo mogoče brez večjih posegov v sistem 

razširiti po analogiji individualnih učnih pogodb v SPI. V tem primeru je treba pripraviti 

formalni okvir (npr. individualna učna pogodba, maksimalni obseg PUD, nagrada), pa 

tudi uvesti spodbude za podjetja.  

Izrazito povečanje časa, namenjenega usposabljanju v podjetju za posameznega 

dijaka (npr. do 50 tednov), pa bi terjalo prilagoditve že pri pripravi izobraževalnih 

programov, na primer več ožjih modulov, upoštevanje specializacij skupin podjetij, saj 

je današnja zasnovanost programov prilagojena izvajanju v šoli.  

 

7.2 Vidik podjetij 

 

Iz odgovorov podjetij, ki so izpolnila anketni vprašalnik, lahko izluščimo naslednje 

značilnosti podjetij, ki sprejemajo dijake in študente na PI, ter njihove izkušnje. 

1. Čeprav je v Sloveniji velika večina podjetij malih in mikro, pa dijake in 

študente v precej večji meri na PI sprejemajo večja podjetja. 

2. Podjetja, ki sprejemajo mlade na PI, so večinoma včlanjena v zbornico.  
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3. Podjetja na PI večinoma sprejemajo manjše število 

dijakov/vajencev/študentov (več kot 60 % podjetij od 1 do 5 dijakov v zadnjih 

treh letih).  

4. Več kot polovica podjetij, ki sprejema dijake in študente na PI, si želi največ 

pomoči pri pripravi načrta usposabljanja, pri reševanju disciplinskih zadev in 

nemotiviranosti mladih za delo. Po njihovem mnenju jim lahko najbolj 

pomagajo šole. Zbornice potrebujejo zlasti pri urejanju administrativnih 

zadev.  

5. Med razlogi za sprejemanje dijakov in študentov na PI prevladuje želja po 

spoznavanju potencialnega kadra. Čeprav jih po zaključku izobraževanja 

zaposlijo le malo (večina nadaljuje izobraževanje), večine podjetij to ne moti, 

zlasti če mladi hkrati ohranjajo stik s podjetjem (npr. prek študentskega 

dela). 

6. Med razlogi, da podjetja ne sprejemajo mladih na PI, prevladujejo premajhen 

interes ali povpraševanje mladih in/ali šol in/ali podjetij, neusklajenost 

izobraževalnih programov s potrebami podjetij in težave pri zagotavljanju 

mentorjev.  

7. Za mentorje poskrbijo tako, da mentorstvo vključijo v opis rednih del in nalog 

zaposlenih (v približno 60 % podjetij, zlasti v mikro in manjših podjetjih), v 

velikih podjetjih mentorje v večji meri finančno nagradijo kot v mikro in 

manjših podjetjih. Na dodatna usposabljanja jih pošiljajo izrazito malo, 

nekoliko več v velikih podjetjih.  

8. Med podjetji se kaže relativno velik interes (več kot 60 %) za izvajanje 

programa Strojni tehnik v vajeniški obliki, pa tudi programa Oblikovalec kovin 

– orodjar (več kot polovica). Zainteresirani so tudi za program Inženir 

strojništva. Nekoliko manj (vendar v več kot 40 % podjetij) je interesa za 

tehniške in višješolske programe s področja mehatronike. 

9. Interes podjetij za vajeništvo in njihovo širjenje pa ni nujno povezan z njihovo 

pripravljenostjo za sprejemanje večje odgovornosti na področju uvajanja 

vajeništva. Podjetja pričakujejo podporo šol (in drugih deležnikov) in države 

pri izvajanju PI in vajeništva. Več pripravljenosti za sprejemanje 

odgovornosti pri določanju ciljev praktičnega izobraževanja in ocenjevanja 

kompetenc vajencev so pripravljena sprejeti predvsem velika podjetja, ki so 

včlanjena v GZS. 
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10. Slaba polovica podjetij bi želela več sodelovati pri oblikovanju politik na 

področju poklicnega izobraževanja. 

 

7.3 Vidik višjih strokovnih šol 

 

Višje strokovne šole s podjetji veliko sodelujejo, saj je tudi delež PRI v 

izobraževalnih programih VSI precej velik. Po mnenju sogovornikov so ključne osebe, 

ki povezujejo višje strokovne šole in podjetja, organizatorji PRI, ki imajo ob praktično 

neobstoječi formalni verifikaciji učnih mest tudi pomembno vlogo pri ugotavljanju in 

zagotavljanju njihove kakovosti. Ocenjujejo, da bi veljalo temu področju nameniti več 

pozornosti pri razpisu v razvid in pri presojanju kakovosti s strani Nacionalne agencije 

RS za kakovost v visokem šolstvu. 

Sogovorniki niso videli primernosti uvajanja vajeništva v VSI. Po njihovi oceni je 

študij že zdaj zasnovan z ustreznim deležem učenja na delu in z ustrezno logiko 

dualnosti. Po njihovi oceni bi lahko vajeniška oblika zaradi negativnega prizvoka 

termina vajeništvo zmanjšala ugled višjega šolstva in povečala administrativne 

obremenitve za podjetja, šolam pa zmanjšala število ur za kakovostno izvedbo 

programov. 

Glede na to, da se povečuje delež izrednih študentov, bi bilo smiselno razmisliti 

o tem, kako spodbuditi podjetja in študente, da ob vpisu ali pred vpisom v študij 

sklenejo delovno razmerje na primer za polovični delovni čas. Tako razmišljanje sicer 

ovira dejstvo, da pravice, ki so vezane na študentski status, prevladajo nad 

ugodnostmi, ki jih prinaša delna zaposlitev.  

 

7.4 Vključevanje odraslih v vajeništvo 

 

Ravnatelji poklicnih in strokovnih šol so povedali, da večina izvaja izobraževalne 

programe SSI tudi za odrasle. Večinoma se za formalno izobraževanje odločajo odrasli 

na lastno pobudo, napotitev od podjetij je malo, še manj iz ZRSZ. Najmanj dorečeni so 

kriteriji za prilagajanje dolžine PUD za odrasle in njihov status v času izobraževanja 

(nagrada, povračilo stroškov, plačilo zavarovanja ipd.). V višjih šolah je delež odraslih 

med študenti velik, vanj pa se odrasli vključujejo zaradi lastnih kariernih interesov 

(napredovanja, zamenjave karier, prekvalifikacije ipd.).  

Čeprav poklicne in strokovne šole poročajo, da podjetja na formalno 
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izobraževanja napotijo malo svojih zaposlenih, pa več kot 55 % podjetij v anketi 

zatrjuje, da bi bili pod nekaterimi pogoji pripravljeni svoje zaposlene pogosteje vključiti 

v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje. Želeli bi si drugačne organizacije pouka, 

subvencij, urejenost statusa tistih, ki se izobražujejo.  

V Sloveniji se v zadnjem obdobju večina odraslih izobražuje in usposablja v 

kratkih neformalnih oblikah izobraževanja, ki jih s svojo politiko spodbujata MDDSZ in 

ZRSZ. Opažamo, da so sogovorniki glede pogleda na poklicno/strokovno 

izobraževanje odraslih na dveh bregovih:  

 resor dela zagovarja in podpira kratke neformalne oblike izobraževanja, zato 

tudi ne vidi smiselnosti v razvoju vajeništva za odrasle, ki naj bi bilo 

predolgotrajno in nefleksibilno; 

 resorja gospodarstva in šolstva pa podpirata formalno izobraževanje (z več 

naklonjenosti vajeništvu, zlasti od gospodarstva) ter vidita nevarnosti v 

pretiranem razmahu neformalnega izobraževanja na račun formalnega. 

 

Vsi pa se strinjajo, da je za praktično izobraževanje tako v okviru šolskih 

programov kakor v okviru vajeništva treba urediti status odraslega v izobraževanju 

(vajenec kot zaposleni, ki se na delovnem mestu uči ter prejema plačilo za delo in vse 

bonitete, ki izhajajo iz delovnega razmerja). Deležniki so si edini tudi v tem, da mora 

formalno izobraževanje, tako vajeniška kot šolska oblika, biti za odrasle prožno 

organizirano in mora upoštevati specifiko učenja in izobraževanja v odraslih. 

Da potrebe po vajeništvu izhajajo premalo iz delodajalske sfere, je za področje 

IO še večji problem. Izziva pa sta tudi pozabljena tradicija vajeništva ter premalo 

uveljavljene vrednote vseživljenjskega učenja med podjetji in v družbi. Eden ključnih 

problemov je tudi finančni: že za vajeništvo za mlade smo ugotavljali, da je problem 

njegovo projektno financiranje, ki se zanaša na različne evropske finančne iniciative, 

še večji problem pa je financiranje vajeništva za odrasle, ki izpade tudi iz teh iniciativ. 

 

  



Modernizacija poklicnega izobraževanja – Študija izvedljivosti uvajanja vajeništva v srednje strokovno 
in višješolsko strokovno izobraževanje ter na področje izobraževanja odraslih – Sintezno poročilo 

»Financira Evropska unija – NextGenerationEU« 

38 

 

8 Predlogi za nadaljnje delo 

 

Vprašanje širitve vajeništva na druge vrste in stopnje izobraževalnih programov 

je tesno povezano s širšimi vprašanji razvoja vajeništva in socialnega partnerstva v 

celotnem PSI. Naša ocena je, da vajeništva ni mogoče širiti, dokler odgovorni ne 

rešijo nekaterih ključnih izzivov in vprašanj, ki so se pokazala skozi leta 

njegovega udejanjanja. Zato v zaključnem delu poročila povezujemo predloge, ki 

smo jih zapisali že v predhodnih evalvacijah, zlasti v Evalvaciji obstoječe ureditve 

vajeništva (Ermenc in Klarič, 2023), ki je bila osredotočena predvsem na socialno 

partnerstvo, in v evalvacijah poskusnega uvajanja vajeništva (npr. Klarič, 2021). Tako 

lahko prispevamo k opredelitvi pogojev in kriterijev, ki jih je treba zagotoviti za uspešno 

in trajnostno zasnovano vajeništvo. 

 

8.1 Vajeništvo in socialno partnerstvo je treba opredeliti kot nacionalno 

skrb 

 

PSI, zlasti vajeniška oblika izobraževanja, temelji na načelu socialnega 

partnerstva in medresorskega sodelovanja. Zato moramo preseči globoko 

ukoreninjeno razmišljanje, da je za poklicno izobraževanja odgovorna samo država in 

v njenem imenu samo ministrstvo, pristojno za izobraževanje. Ugotovili smo (Ermenc 

in Klarič, 2023), da ima največ možnosti za uspeh participacijski model socialnega 

partnerstva, kjer vodilno vlogo ohranja ministrstvo, pristojno za izobraževanje, ki 

pa ima jasno opredeljeno podporo drugih resorjev in socialnih partnerjev. Med 

tem je ključen resor za delo, smiselno pa je tudi sodelovanje gospodarskega resorja, 

ki že zdaj podpira zbornice kot ključne socialne partnerje. MDDSZ mora postati 

aktivnejši člen socialnega dialoga. 

 

Predlog ukrepov in delitve nalog 

Vlada naj skupaj z relevantnimi resorji in socialnimi partnerji poskrbi za sklenitev 

»zavezništva za vajeništvo« in postavi vajeništvo kot nacionalno skrb. 

MVI naj čim prej skladno z Zakonom o vajeništvu (2017) oblikuje komisijo za 

spremljanje vajeništva. Ta naj preuči možnosti za okrepitev vloge socialnih partnerjev 

v SSRSPSI (npr. povečanje deleža predstavnikov socialnih partnerjev) ter pri pripravi 
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predlogov za poklicne standarde. Predstavniki socialnih partnerjev morajo imeti čim 

več izkušenj, poznavanja problematike in komunikacijskih zmožnosti ter dovolj 

podpore svoje ustanove, da se izboljša kakovost socialnega dialoga. 

Nemudoma je treba rešiti najmanj štiri probleme na področju materialnih in 

nematerialnih spodbud vajeništvu:  

 Treba je spremeniti 49. člen Zakona o vajeništvu, ki je kot prehodna določba 

veljal do konca leta 2021 in je določal, da ministrstvo, pristojno za 

izobraževanje, in ministrstvo, pristojno za gospodarstvo, delodajalcem 

financirata del stroškov, povezanih s praktičnim usposabljanjem vajencev.  

 Resorna ministrstva naj v sodelovanju z zbornicami pripravijo model delitve 

stroškov za vajeništvo med zainteresirani strani (to sta gospodarstvo in 

država). Največ naklonjenosti se kaže razvoju ali nadgradnji sklada za 

vajeništvo in uvedbi sistemskega ukrepa olajšav za podjetja in posameznike, 

ki se vključujejo v vajeništvo. 

 Nadgraditi je treba sedanji model nefinančne podpore podjetjem. Razmisliti 

bi veljalo o vzpostavitvi skupne službe za svetovanje in podporo podjetjem 

ter verifikacijo učnih mest, ki naj bi se financirala v ustreznih deležih ali iz 

sklada. Tako bo mogoče bolje izkoristiti skromne potenciale, ki jih temu 

danes namenjata obe strani (država in gospodarstvo). V takšni službi bi 

svoje mesto lažje našli tudi panožni sindikati, brez katerih vajeništva ni 

mogoče bistveno širiti.  

 

8.2 Interese gospodarstva in širše družbe je treba postaviti v izhodišče 

nadaljnjega razvoja vajeništva 

 

Evalvacije kažejo, da interes za vajeništvo med podjetji obstaja, manj pa je 

pripravljenosti za prevzemanje večjega deleža odgovornosti za izobraževanje, kot je 

to značilno za sisteme z uveljavljenimi vajeniškimi in dualnimi sistemi. Na 

reprezentativnem vzorcu na področju strojništva in mehatronike smo interes dokazali. 

Njihov interes izhaja iz potreb(e) po usposobljenih kadrih in je povezan z njihovo željo 

po močni podpori od šol.  

Ker se interes gospodarstva najbolj neposredno kaže v razpisanih vajeniških 

učnih mestih, je smiselno, da zadostno število primernih učnih mest postane pogoj, da 

posamezna šola (ali več njih, če pride do sodelovanja) izvaja izobraževalni program 
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tudi v vajeniški obliki. 

Interes gospodarstva se kaže tudi v pripravljenosti podjetij, da v vajeništvo vložijo 

materialne in nematerialne resurse. Država lahko ta interes podpre s finančnimi 

ugodnostmi. 

Sindikati zagovarjajo interes prebivalcev in zaposlenih, zato je treba poiskati 

mehanizme za povečanje njihovih kapacitet ter interesa za izobraževanje in 

vseživljenjsko učenje. 

 

Predlog ukrepov in delitve nalog 

 

Šole naj se ob podpori MVI in CPI povezujejo pri oblikovanju mreže vajeniških 

šol. Šole, ki imajo razvite dobre prakse sodelovanja s podjetji, naj svoje prakse v teh 

mrežah širijo. 

Zbornice naj s srednjimi in višjimi šolami in CPI preučijo kritike obstoječega 

sistema verifikacije učnih mest in pripravijo izboljšave. Verifikacija naj postane element 

zagotavljanja kakovosti in servis, ki združuje šole in podjetja.  

Zbornice potrebujejo podporo pri spodbujanju podjetij za včlanitev vanje, ker to 

ugodno vpliva na poklicno izobraževanje. Podporo potrebujejo tudi pri razvoju različnih 

oblik prilagojene podpore deležnikom: mikro in mala podjetja potrebujejo več podpore 

pri sprejemanju vajencev/dijakov in študentov (npr. možnost mobilnih mentorjev). 

Resorna ministrstva naj pospešijo pripravo sistema napovedovanja potreb po 

kompetencah in podprejo MVI pri razvoju mreže vajeniških šol. 

Resorna ministrstva naj v socialnem dialogu uredijo status odraslih v vajeništvu 

oziroma zaposlenih v poklicnem izobraževanju. 

Sindikati naj preučijo možnosti vključevanja elementov vajeništva v kolektivne 

pogodbe in druge oblike spodbujanja delodajalcev za izobraževanje zaposlenih. 

 

8.3 Zagotoviti je treba pogoje za kakovostno izvedbo vajeniške oblike 

izobraževanja 

 

Prehodne evalvacije kažejo na težavo, da vajenci ne morejo na vseh učnih mestih 

usvojiti vseh s programom predpisanih kompetenc, saj so izobraževalni programi 

zasnovani zelo široko in imajo obsežne deleže splošnoizobraževalnih vsebin. To še 

posebej velja za SSI. 
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Ker v Sloveniji prevladuje soglasje o enotnosti izobrazbenega standarda med 

šolsko in vajeniško obliko, je smiselno uvesti prožno zasnovano izobraževanje v 

sodelovanju med podjetji in medpodjetniškimi centri. To pomeni, da je smiselno 

vajeniški sistem razvijati v smeri trialnega modela, v katerem sodelujejo šole, podjetja 

in medpodjetniški izobraževalni centri. Preučiti velja tudi možnost uvedbe individualnih 

pogodb ali individualiziranih programov na področje SSI, ki bi posameznim dijakom v 

programih SSI omogočalo večji delež izobraževanja v podjetjih (podjetjih, ki imajo 

ustrezne materialne pogoje in usposobljene mentorje). 

Obstaja tudi možnost kroženja vajencev med podjetji, vendar se kot bolj 

sprejemljiva za deležnike kaže rešitev v smeri rahljanja strogo nacionalno določenega 

deleža izobraževalnih programov, ki se morajo izvesti v podjetju. 

Šibki točki sta usposobljenost mentorjev in pripravljenost podjetij za vlaganje v 

njihovo izobraževanje. 

Mlajši odrasli ali odrasli študenti ne bi smeli biti prepuščeni lastni iznajdljivosti. 

Med primernimi oblikami se kaže na primer pogodba o zaposlitvi za krajši delovni čas, 

za kar bi morali podjetjem nameniti ustrezne spodbude. 

 

Predlog ukrepov in delitve nalog 

 

MVI, CPI, šole in zbornice se uskladijo glede vloge MIC v vajeniški obliki in 

pripravijo izvedbene rešitve. Preučijo predlog o spremembi zakona o vajeništvu glede 

rahljanja nacionalno določenega deleža PUD, opravljenega v podjetjih (npr. razpon od 

40 do 50 %). 

Zbornice in CPI nadalje razvijajo kakovostne in prožne (modularno sestavljene) 

oblike usposabljanj za mentorje in promocije mentorstva (npr. zasnova zborničnih 

nagrad za najboljše mentorje ali mentorska podjetja). 
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